
ORIGINALE
 

Comune di Vermezzo con Zelo  
Città Metropolitana di Milano

 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
 
 

Numero 32 in data 23-04-2025
 
 
Oggetto: ASILO NIDO: APPROVAZIONE DELLE RETTE E DEI CRITERI PER L'A.S. 2025/2026
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di Aprile alle ore 11:40 nella Sala Giunta - Piazza
Comunale, 4, convocata dal Presidente, si è riunita  la Giunta in seduta   ed in sessione di prima convocazione.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

RATTARO ADA SINDACO X

MOLINO VALENTINO ASSESSORE X

MURGIA IRENE ASSESSORE X

BELCUORE PAOLA ASSESSORE X

TOMMASI DOMENICO ANGELO ASSESSORE X

Presenti – Assenti  5 0
  
Assiste alla seduta il Segretario Comunale IVANO COSIMO EPIFANI il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ADA RATTARO – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
Richiamato il Regolamento di organizzazione e funzionamento della Giunta comunale, approvato
con delibera C.C. n.5 del 29/03/2022 ed in particolare l’articolo 3, comma 3 che stabilisce che la
Giunta comunale può riunirsi in videoconferenza o in modalità mista; 
 
Rilevato che sono presenti il Sindaco, il Segretario Comunale e gli Assessori Molino e Belcuore,
mentre è videocollegato l’Assessore Murgia e Tommasi;
 
Richiamate:

-            la delibera G.C. n.42 del 26/05/2020 avente ad oggetto “Asilo nido: approvazione delle
rette e dei criteri per l'a.s. 2020/2021”
-            la delibera G.C. n.71 del 30/09/2020 avente ad oggetto “Servizio di gestione asilo nido
comunale – Modifica quota forfettaria per il periodo relativo all'inserimento dei minori”;
-            la delibera G.C. n.7 del 19/01/2021 avente ad oggetto “Linee di indirizzo per il ricalcolo
delle quote di partecipazione al costo del servizio asilo nido
-             limitatamente all’a.s. 2020/2021 per l’emergenza Covid-19”;
-            la delibera G.C. n.23 del 06/04/2021 avente ad oggetto “Linee di indirizzo per il ricalcolo
delle quote di partecipazione al costo del servizio asilo nido e pre-post scuola limitatamente al
l’a.s. 2020/2021 per l’emergenza Covid-19”;
-            la delibera G.C. n.27 del 29/03/2022 avente ad oggetto “Asilo nido – approvazione delle
rette e dei criteri per l’a.s. 2022/2023”;
-            la delibera G.C. n.37 del 05/04/2023 avente ad oggetto “Asilo nido – approvazione delle
rette e dei criteri per l’a.s. 2023/2024”;
-            la delibera G.C. n. 29 del 04/04/2024 avente ad oggetto “Asilo nido – approvazione delle
rette e dei criteri per l’a.s. 2024/2025”;

 
Considerato che
con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 91 del 25/03/2025 è stata
avviata la procedura aperta per la gestione dell’asilo nido comunale per il periodo dal 1/9/2025 al
31/7/2027 e che, in vista del  nuovo anno scolastico, occorre procedere alla determinazione delle
rette per l’a.s. 2025/2026;
 
Ritenuto di:

-            procedere ad adottare le tariffe per l’a.s. 2025/2026 per gli alunni residenti nel Comune
di Vermezzo con Zelo e per gli alunni non residenti;
-            adottare i criteri in merito al pagamento delle quote di partecipazione al costo del
servizio Asilo Nido limitatamente all’a.s. 2025/2026, come meglio specificato nell’Allegato A;

 
Visto che ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai sensi
dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di governo che
non siano riservati dalla Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle competenze,
previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento;
 
Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;
 
Ad unanimità di voti
 

DELIBERA
 

1)           Di riportare quanto indicato in premessa quale parte integrante e sostanziale del
presente atto.
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



2)           Di adottare le tariffe per l’a.s. 2025/2026 per gli alunni residenti a Vermezzo con
Zelo e per i non residenti, come meglio specificato nell’allegato A, che forma parte
integrante e sostanziale del presente atto.

 
3)           Di approvare i criteri in merito al pagamento delle quote di partecipazione al costo
del servizio Asilo Nido relativi all’a.s. 2025/2026, come meglio specificato nell’Allegato
A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

 
Successivamente
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Stante l’urgenza di procedere con le comunicazioni alle famiglie in merito all’a.s. 2025/2026;
 
Con separata ed unanime votazione
 

DELIBERA
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs
267/ 2000.
 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
Allegato “A” alla deliberazione G.C. n. ____ del _______ ANNO SCOLASTICO 2025/2026 (periodo
settembre 2025 – luglio 2026) RETTE SERVIZIO ASILO NIDO E CRITERI DI APPLICAZIONE
 
All’asilo nido sono ammessi i bambini di età compresa tra i 6 mesi e i 36 mesi. La frequenza può
protrarsi fino al compimento del terzo anno di età o fino alla fine dell’anno di frequenza in corso.
Secondo le regole regionali applicabili il nido è autorizzato al funzionamento ed è accreditato per
quaranta posti (+ eventuale 20%).
Il rapporto numerico educatore/bambino viene stabilito dalle normative regionali e dalle deliberazioni
dell’ambito territoriale ai fini dell’accreditamento.
Il nido è organizzato in sezioni, in base all’età dei bambini o per gruppi misti con bambini di età diverse
secondo le indicazioni del progetto educativo e la funzionalità della struttura ricettiva.
Rapporti numerici inferiori possono essere garantiti in particolari situazioni e/o quando siano presenti
bambini con bisogni speciali.
L’asilo nido è aperto nei giorni non festivi dal lunedì al venerdì dal 1 settembre 2025 al 31 luglio 2026.
Il servizio è aperto secondo le seguenti tipologie orarie:

-          Part-time: dalle ore 7,30 alle ore 13,00, tenendo conto che la frequenza minima per l’asilo
nido non può essere inferiore alle 15 ore settimanali;
-          Tempo pieno: dalle ore 7,30 alle ore 18:00.

L’entrata dei bambini è prevista tra le 7,30 e le 9,00; l’uscita è prevista tra le 12,30 e le 13,00 per i
bambini che scelgono il part-time, tra le 16,00 e le 18,00 per chi sceglie il tempo pieno.
L’orario di frequenza dei bambini dovrà essere dichiarato dai genitori al momento dell’iscrizione.
Variazioni della tipologia di orario di frequenza durante l’anno dovranno essere richieste entro il 15 del
mese e potranno essere concesse con decorrenza dal primo giorno del mese successivo.
All’atto dell’iscrizione i genitori dovranno segnalare e documentare l’esistenza o meno di particolari
disposizioni che limitano o regolano l’esercizio delle responsabilità genitoriale.
L’accettazione della domanda di iscrizione da parte dell’Ufficio competente è subordinata
all’accertamento dell’assenza di situazioni pregresse di morosità a carico del nucleo familiare relative ai
servizi erogati dal Comune.
Per i bambini che già frequentano il nido è necessario presentare una domanda di conferma di iscrizione.
Il mancato pagamento delle rette arretrate entro la fine del mese di Luglio 2025 determinerà l’automatica
esclusione per l’anno educativo 2025/2026.
L’ammissione al servizio avviene attraverso la formazione di apposita graduatoria distinta per fascia di
età con i criteri e le modalità di seguito riportate. Le famiglie assegnatarie del posto saranno avvisate via
e-mail; le stesse dovranno confermare o rinunciare a posto entro 5 (cinque) giorni lavorativi dalla
ricezione della comunicazione. Trascorso tale termine, in assenza di risposta, la famiglia sarà
considerata rinunciataria al posto.
Deroghe alla graduatoria saranno possibili:

·         Per l’inserimento di utenti disabili di cui all’articolo 3, comma 3, della legge 5
febbraio 1992 n. 104, accertati ai sensi dell’art. 4 della stessa legge;
·         Per l’inserimento di utenti il cui nucleo familiare sia preso in carico dal servizio
sociale comunale e sia oggetto di uno specifico progetto che ricomprenda la frequenza al
nido.

 
 
 
 
 
 
CRITERI PER LA FOMRAZIONE DELLA GRADUATORIA:
 

CRITERIO DESCRIZIONE PUNTEGGIO
Residenza 1.       Nel Comune di Vermezzo con 6

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Zelo al termine ultimo di
presentazione delle domande

 
2.       Non residente

 
 
0

Situazione familiare 1.       Famiglia monoparentale (*)
2.       Presenza documentata nel
nucleo familiare di genitori e/o
fratelli conviventi disabili e/o affetti
da gravi patologie sanitarie che
richiedano assistenza continuativa
3.       Presenza di fratelli o sorelle già
frequentanti il nido
4.       Presenza nel nucleo familiare di
altri figli in età scolare

5
 
 
 
5
 
2
 
1

Attività lavorativa
si considera:
tempo pieno un orario
medio settimanale
superiore a n. 30 ore,
tempo parziale un orario
medio settimanale minimo
di n. 15 ore

1.       Bambino con entrambi i
genitori o monogenitore che
svolgono attività lavorativa a tempo
pieno
2.       Bambino con un genitore che
svolge attività lavorativa a tempo
pieno e l’altro a tempo parziale
3.       Bambino con entrambi i
genitori o monogenitore che
svolgono attività lavorativa a tempo
parziale
4.       Bambino con uno solo dei
genitori che lavora

4
 
 
3
 
 
2
 
 
1

·         L’unico genitore è da intendersi o in stato di separazione (documentata) o di
vedovanza o simili

 
A parità di punteggio è data precedenza nell’ordine:

·         Ai gemelli (favorendo l’inserimento di entrambi i bambini)
·         In ordine di arrivo della domanda.

 
La retta dell’asilo nido è stabilita in:
- quota pasto giornaliera
- quota fissa, correlata all’ISEE del nucleo familiare.
Il fisso è determinato in forma forfettaria intera mensile dal mese di settembre al mese di luglio, tenendo
conto di quanto sotto specificato.
Il pagamento della retta è effettuato mensilmente dietro avviso di pagamento emesso dal competente
ufficio, in via posticipata. In caso di mancato pagamento alla scadenza citata dall’avviso, l’ufficio
invierà un unico sollecito che riporterà la data di sospensione del servizio qualora il pagamento non
venisse effettuato. Il reinserimento del bambino all’asilo nido avverrà unicamente a saldo della morosità.
Qualora entro 10 giorni lavorativi non avvenisse il pagamento della morosità, l’ufficio potrà disporre del
posto libero procedendo a nuovi inserimenti.
L’ISEE deve essere presentato ad inizio anno scolastico con l’indicazione dei redditi aggiornati.
In caso di mancata presentazione dell’ISEE, verrà applicata la retta massima.
La retta, calcolata all’atto della conferma iscrizione, può variare nel corso dell’anno educativo nei
seguenti casi:

·         Modifica della situazione reddituale e/o lavorativa del nucleo familiare previa
presentazione dell’ISEE corrente aggiornato;
·         Cambio di residenza;
·         Cambio della fascia oraria di frequenza (es. passaggio da part-time a full-time).

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Sono previsti meccanismi di riduzione della retta calcolata in caso di:
·         Condizioni di disagio attestate dagli uffici competenti (nel caso di utenti con riserva
di posto i Servizi sociali devono presentare apposita relazione in base alla quale si
richieda l’individuazione della retta più appropriata)
·         Frequenza contemporanea di fratelli.

La retta mensile, quota fissa, va pagata integralmente anche in caso di chiusura dell’asilo nido per
festività o scioperi del personale o in caso di assenza del bambino. L’insolvenza delle rette di frequenza
comporta la sospensione del servizio.
In caso di assenza dei bambini per comprovati e giustificati motivi, la retta di frequenza mensile è
dovuta secondo le seguenti modalità:

-          Per intero, fino ad una assenza continuativa sino a 10 (dieci) giorni di apertura nello stesso
mese;
-          Per il 50% per una assenza continuativa compresa tra 11 (undici) e i 15 (quindici) giorni di
apertura nello stesso mese;
-          Per il 30%, per una assenza continuativa superiore ai 16 (sedici) giorni di apertura nello
stesso mese.

E’ possibile conservare il posto, per un periodo non superiore a 3 mesi, fermo restando la corresponsione
del 25% della retta nei seguenti casi e, comunque, per giustificati motivi da documentare
adeguatamente:

·         Motivi di salute;
·         Trasferimento momentaneo per motivi lavorativi di uno o entrambi i genitori;
·         Perdita momentanea del posto di lavoro di uno dei due genitori.

In presenza di più bambini, componenti lo stesso nucleo familiare residente nel Comune di Vermezzo
con Zelo e frequentanti contemporaneamente il nido, la retta di frequenza viene applicata al 60% dal
secondo bambino in avanti.
La retta mensile dovuta per il periodo di inserimento del bambino all’asilo nido (previsto per una sola
mensilità) è ridotta nella misura del 50%.
La famiglia può, in qualsiasi momento, presentando comunicazione scritta rinunciare al posto, fatto
salvo l’obbligo di versare la retta del mese in cui viene presentata la rinuncia.
 
 
RETTE DI FREQUENZA ASILO NIDO
(TARIFFE IN VIGORE DAL 01/09/2025 al 31/07/2026)
 
Il Comune di Vermezzo con Zelo per il calcolo delle rette del servizio Asilo Nido utilizza un metodo
basato su una formula lineare che permette di calcolare una retta crescente in modo continuo
all’aumentare dell’ISEE, con maggiore equità e corrispondenza tra retta pagata e situazione economica
familiare.
Le rette da applicare per il servizio asilo nido per il periodo 01/09/2025 – 31/07/2026 verranno calcolate
come segue, in base al valore dell’ISEE familiare:
a) le famiglie residenti con ISEE inferiore ad € 6.000,00= dovranno pagare la retta minima Rmin previ
sta per il servizio richiesto pari ad € 315,00 per il Full-time e ad € 220,50 per il Part-time;
b) le famiglie residenti con ISEE superiore ad € 16.001,00= dovranno pagare la retta massima Rmax p
revista per il servizio richiesto pari ad € 525,00 = per il Full-time e ad € 367,50 per il Part-time;
c) le famiglie residenti con ISEE compreso tra 6.001,00 euro e 16.001,00 euro dovranno pagare una
retta R intermedia dipendente dal valore dell’ISEE del nucleo familiare, calcolata a mezzo della
seguente formula lineare:
 
                                                        (ISEE – 6.000,00)
R= Rmin + (Rmax – Rmin) X  -------------------------------
                                                    (16.001,00 – 6.000,00)
 
Per le famiglie dei bambini non residenti a Vermezzo con Zelo è dovuta in ogni caso la retta intera pari

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



ad € 735,00 = per il tempo pieno ed € 577,50 = per il part-time, indipendentemente dal valore dell’ISEE
familiare.
 
 
MENSA ASILO NIDO
La quota pasto giornaliera è dovuta al gestore.
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
 

Deliberazione n. 32 del 23-04-2025
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
ADA RATTARO IVANO COSIMO EPIFANI

 
 

 
 
[ ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e.ss
.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
IVANO COSIMO EPIFANI

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.
mm.ii.
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: ASILO NIDO: APPROVAZIONE DELLE RETTE E DEI CRITERI PER L'A.S.
2025/2026
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Area Amministrativa e Servizi alla Persona, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del
D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 18-04-2025 Il Funzionario E.Q.

PASTORI VIVIANA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 
  
 
OGGETTO: ASILO NIDO: APPROVAZIONE DELLE RETTE E DEI CRITERI PER L'A.S. 2025/2026
 
 
 
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 22-04-2025 Il Funzionario E.Q.

FREGONI EMILIANA MARIA LUISA
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano 

Certificato di Pubblicazione

 

 

Oggetto: ASILO NIDO: APPROVAZIONE DELLE RETTE E
DEI CRITERI PER L'A.S. 2025/2026 
Il sottoscritto addetto alla pubblicazione attesta che il presente atto
viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi
rimarrà affisso per 15 giorni consecutivi.
 

Lì 24-04-2025
 
 

L’addetto alla
pubblicazione
EPIFANI IVANO
COSIMO

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 

  
Allegato “A” alla deliberazione G.C. n. ____ del _______ ANNO SCOLASTICO 2025/2026 (periodo 

settembre 2025 – luglio 2026) RETTE SERVIZIO ASILO NIDO E CRITERI DI APPLICAZIONE  

  

All’asilo nido sono ammessi i bambini di età compresa tra i 6 mesi e i 36 mesi. La frequenza può 
protrarsi fino al compimento del terzo anno di età o fino alla fine dell’anno di frequenza in corso. 
Secondo le regole regionali applicabili il nido è autorizzato al funzionamento ed è accreditato per 
quaranta posti (+ eventuale 20%). 
Il rapporto numerico educatore/bambino viene stabilito dalle normative regionali e dalle 
deliberazioni dell’ambito territoriale ai fini dell’accreditamento.  
Il nido è organizzato in sezioni, in base all’età dei bambini o per gruppi misti con bambini di età 
diverse secondo le indicazioni del progetto educativo e la funzionalità della struttura ricettiva. 
Rapporti numerici inferiori possono essere garantiti in particolari situazioni e/o quando siano 
presenti bambini con bisogni speciali. 
L’asilo nido è aperto nei giorni non festivi dal lunedì al venerdì dal 1 settembre 2025 al 31 luglio 2026. 
Il servizio è aperto secondo le seguenti tipologie orarie: 

- Part-time: dalle ore 7,30 alle ore 13,00, tenendo conto che la frequenza minima per l’asilo 
nido non può essere inferiore alle 15 ore settimanali; 

- Tempo pieno: dalle ore 7,30 alle ore 18:00. 
L’entrata dei bambini è prevista tra le 7,30 e le 9,00; l’uscita è prevista tra le 12,30 e le 13,00 per i 
bambini che scelgono il part-time, tra le 16,00 e le 18,00 per chi sceglie il tempo pieno. 
L’orario di frequenza dei bambini dovrà essere dichiarato dai genitori al momento dell’iscrizione. 
Variazioni della tipologia di orario di frequenza durante l’anno dovranno essere richieste entro il 15 
del mese e potranno essere concesse con decorrenza dal primo giorno del mese successivo. 
All’atto dell’iscrizione i genitori dovranno segnalare e documentare l’esistenza o meno di particolari 
disposizioni che limitano o regolano l’esercizio delle responsabilità genitoriale.  
L’accettazione della domanda di iscrizione da parte dell’Ufficio competente è subordinata 
all’accertamento dell’assenza di situazioni pregresse di morosità a carico del nucleo familiare relative 
ai servizi erogati dal Comune.  
Per i bambini che già frequentano il nido è necessario presentare una domanda di conferma di 
iscrizione. Il mancato pagamento delle rette arretrate entro la fine del mese di Luglio 2025 
determinerà l’automatica esclusione per l’anno educativo 2025/2026. 
L’ammissione al servizio avviene attraverso la formazione di apposita graduatoria distinta per fascia 
di età con i criteri e le modalità di seguito riportate. Le famiglie assegnatarie del posto saranno 
avvisate via e-mail; le stesse dovranno confermare o rinunciare a posto entro 5 (cinque) giorni 
lavorativi dalla ricezione della comunicazione. Trascorso tale termine, in assenza di risposta, la 
famiglia sarà considerata rinunciataria al posto.  
Deroghe alla graduatoria saranno possibili: 

• Per l’inserimento di utenti disabili di cui all’articolo 3, comma 3, della legge 5 febbraio 1992 
n. 104, accertati ai sensi dell’art. 4 della stessa legge; 

• Per l’inserimento di utenti il cui nucleo familiare sia preso in carico dal servizio sociale 
comunale e sia oggetto di uno specifico progetto che ricomprenda la frequenza al nido. 

 
 
 
 
 
 



 

CRITERI PER LA FOMRAZIONE DELLA GRADUATORIA: 
 

CRITERIO DESCRIZIONE PUNTEGGIO 

Residenza 1. Nel Comune di Vermezzo con Zelo al 
termine ultimo di presentazione delle 
domande  

 
2. Non residente 

6 
 
 

0 

Situazione familiare 1. Famiglia monoparentale (*) 
2. Presenza documentata nel nucleo familiare 

di genitori e/o fratelli conviventi disabili e/o 
affetti da gravi patologie sanitarie che 
richiedano assistenza continuativa 

3. Presenza di fratelli o sorelle già frequentanti 
il nido 

4. Presenza nel nucleo familiare di altri figli in 
età scolare 

5 
 
 
 

5 
 

2 
 

1 

Attività lavorativa 
si considera: 
tempo pieno un orario 
medio settimanale 
superiore a n. 30 ore, 
tempo parziale un orario 
medio settimanale minimo 
di n. 15 ore 

1. Bambino con entrambi i genitori o 
monogenitore che svolgono attività 
lavorativa a tempo pieno 

2. Bambino con un genitore che svolge attività 
lavorativa a tempo pieno e l’altro a tempo 
parziale 

3. Bambino con entrambi i genitori o 
monogenitore che svolgono attività 
lavorativa a tempo parziale 

4. Bambino con uno solo dei genitori che 
lavora 

4 
 
 

3 
 
 

2 
 
 

1 

• L’unico genitore è da intendersi o in stato di separazione (documentata) o di vedovanza o 
simili 

 
A parità di punteggio è data precedenza nell’ordine: 

• Ai gemelli (favorendo l’inserimento di entrambi i bambini) 

• In ordine di arrivo della domanda. 
 
La retta dell’asilo nido è stabilita in: 
- quota pasto giornaliera 
- quota fissa, correlata all’ISEE del nucleo familiare. 
Il fisso è determinato in forma forfettaria intera mensile dal mese di settembre al mese di luglio, 
tenendo conto di quanto sotto specificato. 
Il pagamento della retta è effettuato mensilmente dietro avviso di pagamento emesso dal 
competente ufficio, in via posticipata. In caso di mancato pagamento alla scadenza citata dall’avviso, 
l’ufficio invierà un unico sollecito che riporterà la data di sospensione del servizio qualora il 
pagamento non venisse effettuato. Il reinserimento del bambino all’asilo nido avverrà unicamente a 
saldo della morosità. Qualora entro 10 giorni lavorativi non avvenisse il pagamento della morosità, 
l’ufficio potrà disporre del posto libero procedendo a nuovi inserimenti.  
L’ISEE deve essere presentato ad inizio anno scolastico con l’indicazione dei redditi aggiornati. 
In caso di mancata presentazione dell’ISEE, verrà applicata la retta massima. 



 

La retta, calcolata all’atto della conferma iscrizione, può variare nel corso dell’anno educativo nei 
seguenti casi: 

• Modifica della situazione reddituale e/o lavorativa del nucleo familiare previa 
presentazione dell’ISEE corrente aggiornato; 

• Cambio di residenza; 

• Cambio della fascia oraria di frequenza (es. passaggio da part-time a full-time). 
Sono previsti meccanismi di riduzione della retta calcolata in caso di: 

• Condizioni di disagio attestate dagli uffici competenti (nel caso di utenti con riserva di posto 
i Servizi sociali devono presentare apposita relazione in base alla quale si richieda 
l’individuazione della retta più appropriata) 

• Frequenza contemporanea di fratelli. 
La retta mensile, quota fissa, va pagata integralmente anche in caso di chiusura dell’asilo nido per 
festività o scioperi del personale o in caso di assenza del bambino. L’insolvenza delle rette di 
frequenza comporta la sospensione del servizio. 
In caso di assenza dei bambini per comprovati e giustificati motivi, la retta di frequenza mensile è 
dovuta secondo le seguenti modalità: 

- Per intero, fino ad una assenza continuativa sino a 10 (dieci) giorni di apertura nello stesso 
mese; 

- Per il 50% per una assenza continuativa compresa tra 11 (undici) e i 15 (quindici) giorni di 
apertura nello stesso mese; 

- Per il 30%, per una assenza continuativa superiore ai 16 (sedici) giorni di apertura nello 
stesso mese. 

E’ possibile conservare il posto, per un periodo non superiore a 3 mesi, fermo restando la 
corresponsione del 25% della retta nei seguenti casi e, comunque, per giustificati motivi da 
documentare adeguatamente: 

• Motivi di salute; 

• Trasferimento momentaneo per motivi lavorativi di uno o entrambi i genitori; 

• Perdita momentanea del posto di lavoro di uno dei due genitori. 
In presenza di più bambini, componenti lo stesso nucleo familiare residente nel Comune di Vermezzo 
con Zelo e frequentanti contemporaneamente il nido, la retta di frequenza viene applicata al 60% 
dal secondo bambino in avanti. 
La retta mensile dovuta per il periodo di inserimento del bambino all’asilo nido (previsto per una 
sola mensilità) è ridotta nella misura del 50%. 
La famiglia può, in qualsiasi momento, presentando comunicazione scritta rinunciare al posto, fatto 
salvo l’obbligo di versare la retta del mese in cui viene presentata la rinuncia. 
 
 
RETTE DI FREQUENZA ASILO NIDO 
(TARIFFE IN VIGORE DAL 01/09/2025 al 31/07/2026) 
 
Il Comune di Vermezzo con Zelo per il calcolo delle rette del servizio Asilo Nido utilizza un metodo 
basato su una formula lineare che permette di calcolare una retta crescente in modo continuo 
all’aumentare dell’ISEE, con maggiore equità e corrispondenza tra retta pagata e situazione 
economica familiare. 
Le rette da applicare per il servizio asilo nido per il periodo 01/09/2025 – 31/07/2026 verranno 
calcolate come segue, in base al valore dell’ISEE familiare: 
a) le famiglie residenti con ISEE inferiore ad € 6.000,00= dovranno pagare la retta minima Rmin 
prevista per il servizio richiesto pari ad € 315,00 per il Full-time e ad € 220,50 per il Part-time; 



 

b) le famiglie residenti con ISEE superiore ad € 16.001,00= dovranno pagare la retta massima Rmax 
prevista per il servizio richiesto pari ad € 525,00 = per il Full-time e ad € 367,50 per il Part-time; 
c) le famiglie residenti con ISEE compreso tra 6.001,00 euro e 16.001,00 euro dovranno pagare una 
retta R intermedia dipendente dal valore dell’ISEE del nucleo familiare, calcolata a mezzo della 
seguente formula lineare: 
 
                                                        (ISEE – 6.000,00) 
R= Rmin + (Rmax – Rmin) X  ------------------------------- 
                                                    (16.001,00 – 6.000,00) 
 
Per le famiglie dei bambini non residenti a Vermezzo con Zelo è dovuta in ogni caso la retta intera 
pari ad € 735,00 = per il tempo pieno ed € 577,50 = per il part-time, indipendentemente dal valore 
dell’ISEE familiare. 
 
 
MENSA ASILO NIDO 
La quota pasto giornaliera è dovuta al gestore. 
 


